Hypocrisis quale vitium, ejusque supplicium.

17. AUDITE SERMONEM MEUM, ET ENIGMATA PERCIPI-
PITE AURIBUS VESTRIS. — Attentionem renovat, vo-

lens iterum cum Deo disputare, ut videant tres amici se nihil suis sermonibus profecisse, quominus ipse suae causae confideret. Difficulter enim vir bonus a vera et recta sententia abducitur, licet multi contradicant. Quod *ænigmata* dicit in Hebræo est *אֲחֻזִּי* *achvati*, id est *enuntiationem meam*, sive propositiones meas, quæ videntur vobis obscuræ et difficiles intellectu tanquam *ænigmata*; est autem *ænigma* obscurior quædam allegoria, quæ sententiam subobscuris tegit involueris: in qua explicanda laborant interdum diu et torquentur ingenia. Vocat igitur Job sermones suos *ænigmata*, quia multa in illis involuntur obscura, quæ vulgares mentes non assequuntur: quia quomodo quæ dissidere inter se censi possent, componantur, non vident, quale est, quod Deus sit æquus et misericors; et tamen cum illo expostulare videatur, quod tam acerbe vexet innocentem: quod se *justum* appellet, et tamen superbiæ labem non incurrat, quæ raro admodum a propriis laudibus abesse solet: quod cum Deo carni oculi non sint, et penitus videant quæ humani non vident oculi, dicat tamen in divino iudicio se *justum* inveniendum. Hæc sane omnia sunt *ænigmata*, ad quæ Jobus attentos esse vult amicorum animos; ita Sanctius noster

Enigma quid.

Vers. 18.

18. SI FUERO JUDICATUS, SCIO QUOD JUSTUS INVENIAR. — Hoc est primum *ænigma*, quod amici, quantumvis acuto ad excogitandum ingenio, nunquam intellexerunt, siquidem superius se coram Deo peccatorem confessus fuerat; jam tamen se *justum* declarandum esse, prorsus affirmat, qui hoc asserere audeat, cum alioquin ad iudicii divini memoriam pavescere soleat, dicens cap. IX, 18: « Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti. » Unde hæc illi fiducia, ut non solum speret, sed sciat quoque se *justum* inventum iri? An quia rationes diligenter subdlexerat, scripserat ipse contra se peccata, iudicium ordinaverat? Non aberrabit qui sic exposuerit: Chaldaus paraphrastes hanc mentem juvat dum vertit, *ecce nunc ordinavi iudicium: scio quoniam justus inventus*. Nunc ordinat iudicium antequam iudicandus accedat, nunc rationes suas disponit; et ut tunc absolvatur, nunc se accusat, sciens quod in die iudicii absolvetur, si nunc districte severeque accuset et puniat: scite S. Gregorius lib. XXV *Moral.* cap. VII: « In hoc, inquit, mentis nostræ iudicio tanto citius absolvimur, quanto nos districtius reos tenemus. » Itaque quo quis contra se severior duriorque videtur esse, eo mitior est, et parci sibi qui sibi non parci; et damnat se qui se non damnat. Para te igitur ad iudicium si sapis, conscribe peccata tua, ut deleta in Dei libro tunc reperias, et *justus* inveniaris. Delentur ex Dei libro peccata, si in nostro accurate describantur: quod si in nostræ memoriæ libro oblivione obliterentur, alius divinis ratiocinariis diariisque exarantur. Huc spectavit S. Chrysostomus hom. 12 in *Matth.* in hæc verba: « Si tu